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واردات مسافری آیفون از صرفه افتاد
با ابلاغ بخشــنامه جدید گمرک، مسافران ورودی به کشور 
که تاکنون برای گوشی های تلفن همراه خود حقوق ورودی 
نمی پرداختند مشــمول پرداخت تعرفه 30درصدی برای 
موبایل  خود شده اند. این در حالی است که تا امروز گوشی  های 
ورودی با رویه مســافری با توجه به مصرفی بودن آن برای 
شخص، برخلاف گوشی های وارد شــده با رویه تجاری، از 
پرداخت تعرفه معاف بودند، اما این بخشــنامه که قطعا به 
مذاق مســافران خوش نخواهد آمد، چرا صادر شــد و اصل 

ماجرای آن چیست؟

آمار و ارقــام واردات انواع گوشــی های تلفــن همراه طی 
ماه های مختلف سال 1401نشــان می دهد از اردیبهشت 
پارسال، همزمان با بسته شدن سامانه ثبت سفارش واردات 
گوشی های برند اپل، واردات مسافری گوشی های آیفون 13به 
کشور به طور چشمگیری  ماه به  ماه افزایش یافت و حتی بعد 
از آغاز واردات تجاری نیز همچنان ادامه یافت. شــهریور ماه 
با رونمایی آیفون 14، ورود این گوشــی به کشور نیز با رویه 
مسافری آغاز شد و براســاس آمارهای تخمینی اعلام شد 
چیزی بین 120تا 200هزار گوشی آیفون 14هم اکنون در 
کشور فعال است. فعالیت این تعداد گوشی ممنوعه در کشور 
در شرایطی است که مجوز ثبت سفارش واردات تجاری این 
گوشی به کشور تا امروز و با گذشت 11 ماه از جهانی شدن آن، 
همچنان از سوی دولت صادر نشده و از مهرماه سال گذشته 
واردات مسافری این گوشی نیز ممنوع شده، اما این گوشی ها 
همچنان به شکل قاچاق در حال ورود به کشورند و دارندگان 
آنها نیز بدون هیچ مشکلی با استفاده از فناوری های جدید به 

راحتی به قول معروف »آنتن می گیرند«.
ماجرا این است که تصمیم مبهم دولت در زمینه »ممنوعیت 
واردات تجاری آیفون 14 و مدل هــای بعد از آن« که مدت 
آن نیز »تا اطلاع ثانوی« عنوان شده، قیمت این گوشی ها و 
حتی مدل های قبل از  آن را در بازار کشور بیش از 100درصد 
افزایش داده و این موضوع در کنار تقاضای بازار، سوءاستفاده 
از رویه مسافری واردات را به  شــدت بالا برده است. انجمن 
واردکنندگان موبایــل چندی پیش در نامــه ای به معاون 
اول رئیس جمهور خواســتار بازنگری در ممنوعیت واردات 
آیفون14شــد و هشــدار داد: با توجه به رشــد تکنولوژی، 
روش های گوناگونی برای دورزدن سیستم رجیستری وجود 
دارد که عملًا آنتن را به آیفون هــای 14 بازمی گرداند، اگر 
استفاده از این روش های جدید و به صرفه به همه گوشی های 
پرمصرف و ارزان قیمت برسد، عملا طرح رجیستری کارایی 
خود را از دست خواهد داد و قاچاق مسافری، بازار را خواهد 
گرفت. مجلس شــورای اســلامی در آخرین روزهای سال 
گذشته طرحی را از تصویب گذراند که بر مبنای آن حقوق 
ورودی رویه تجاری واردات گوشــی های تلفن همراه بالای 
600دلار حداقل 15درصد و واردات گوشی در سایر رویه ها 
ازجمله پستی یا مسافری دوبرابر تعرفه تجاری تعیین شد. 
با ابلاغ این مصوبه مجلس در قالب بخشنامه جدید گمرک، 
گرچه هزینه ای نســبتا زیــاد  به مســافران واقعی تحمیل 
می شود، اما در کنار آن، سوءاستفاده از رویه مسافری برای 
ورود غیرقانونی گوشی  به کشــور نیز صرفه اقتصادی خود 
را از دســت می دهد. با این حال به نظر می رســد آزادسازی 
واردات تجاری بهترین تصمیم برای آشفته بازار موبایل های 
بالای 600دلار  باشد، چراکه این ممنوعیت علاوه بر اینکه 
با افزایش قیمــت موجودی بازار و ورود حجــم زیاد آیفون 
13 که عموماً کارکرده، رفرش یا غیراصلی هســتند، حقوق 
مصرف کننده را تضییع کرده، دولت را نیز از کســب حقوق 

ورودی و ارزش افزوده این کالاها محروم کرده است.

تورم؛ دغدغه یک اقتصاد
محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی 
مهم ترین مسئله امروز اقتصاد ایران را تورم 
می داند و می گوید: کنترل تــورم در ایران 
فقط به بانک مرکزی محدود نمی شود و تورم 
ناشی از ســلطه مالی یا ناترازی ها یا کسری بودجه هم هست، اما 
بانک مرکزی باید به سیاستگذاران پاسخگو باشد و سیاست های 
صحیح را در این باره اتخاذ کند. او تأکید کرد: دیدگاه بانک مرکزی 
این است که بتوانیم ضمن ایجاد ثبات پولی، در بلندمدت زمینه 
رشــد اقتصاد را هم فراهم کنیم. البته این رشد باید در مسیری 
فراهم شود که نوسان ها و التهاب های اقتصادی به پایین ترین سطح 
کاهش یابد و اعتماد به عاملان اقتصادی در آینده شــکل گیرد؛ 
بنابراین اهداف و سیاســت های بانک مرکزی مهار تورم و مسئله 
رشد اقتصاد است. گفته های جدید سکاندار بانک مرکزی نشان 
می دهد تورم به یک پدیده پیچیده در اقتصاد ایران تبدیل شده و تا 
رسیدن به نقطه مطلوب تورم تک رقمی، ضرورت دارد تا مسیرهای 
تورم سازی بسته شود. در چنین وضعیتی رفع ناترازی های مزمن 
در اقتصاد ازجمله ناترازی مالی دولت و صندوق های بازنشستگی 
یک اولویت باید قلمداد شــود و با توجه به فشار تحریم ها، روشن 
است که اتخاذ راهبرد ضدتورمی نیازمند یک همگرایی ملی است.

چهره روز

راز افت تجارت خارجی
   خبر: مهدی ضیغمی، سرپرســت ســازمان توسعه تجارت 
می گوید: تجارت ایران در بهار امسال   2میلیارد دلار نسبت به 
مدت مشابه سال قبل کاهش داشته که عموما مربوط به بخش 
پتروشیمی بوده، اما در حوزه صنعت، معدن و کشاورزی ثبات یا 
افزایش را تجربه کردیم. او  تصریح کرد: وظیفه گسترش روابط 
تجاری و اقتصادی را برعهده داریم و سازمان توسعه تجارت نیز 
ترویج، توسعه و تمرکز را در دستور کار قرار داده تا با استفاده از 

ابزارهای لازم به اهداف توسعه مبادلاتی دست یابد.
   نقد: افت تجارت خارجی ایران را جدی بگیریم؛ چراکه اگر 
سیاســت های کنترل بازار و قیمت گذاری دســتوری کالاها و 
خدمات ارز آور باعث افت صادرات شود، در آینده با ناترازی ارزی 
مواجه می شویم که می تواند بسترساز رشد قیمت ارز باشد. از این 
جهت افزون بر تجهیز زیرساخت های تجاری، مهم است که نقشه 
تجاری و ارزی کشور به چه شیوه ای اجرا می شود که نتیجه آن 
ارز آوری کشور به ویژه از مسیر صادرات غیرنفتی باشد. استفاده 
از توان بخش خصوصی و گره گشایی از مسیر صادرات یک اولویت 
در شرایط خاص کنونی است و نباید به راحتی بازارهای صادراتی 
خود را از دست بدهیم. یادمان باشد که از دست دادن یک بازار، 
یعنی پاس گل به رقبــای تجاری ایــران دادن. لطفا با خطای 

تصمیم گیری، پاس گل به رقیب ندهید.

نقد  خبر

قیمت- تومانمشخصاتبرند

200.000پرتقال- 1.8لیتریسان استار

53.000پرتقال- 650میلی لیترینوشین

100.000آناناس- 780میلی لیتریسان استار 

180.000آلبالو- 1.8لیتریشادلی

91.000لیمو- 780میلی لیتریشادلی

215.000پرتقال- 1.8لیتریسن ایچ

180.000آناناس-  1.8لیتریشادلی

91.000آلبالو - 780گرمیشادلی

215.000لیمو - 2لیتریسن ایچ

145.000سیروپ وانیل - 840گرمیسن ایچ

145.000سیروپ انبه - 780گرمیسن ایچ

145.000  سکنجبین-  840گرمیسن ایچ

 قیمت بعضی  از انواع شربت در سوپرمارکت های تهران

افزایش دوباره قیمت شربت
قیمت انواع شربت در یک ماه گذشــته باز هم افزایش یافت. به گزارش همشهری نگاهی به 
قیمت جدید انواع شربت ها نشان می دهد بعضی از محصولات بین 20 تا 50درصد نسبت به 
خردادماه گران تر شده اند. این تغییرات، مجموع رشد قیمت شربت ها در مقایسه با  ماه مشابه 
سال قبل را به حدود 100درصد می رساند. قیمت یک بطری حدود 800میلی لیتری شربت هاي پرتقاضا مثل 
آلبالو و پرتقال مرداد سال گذشته به طور میانگین 50هزارتومان بود که اکنون به 90 تا 100هزار تومان رسیده 

است. ظروف 1.8 تا 2لیتری نیز به طور میانگین 200هزار تومان قیمت دارند.   

بازار

بی تابی برقی در 3روز آینده
در شــرایطی که ظرف 2 ماه گذشته متوســط دمای کشور 
نسبت به سال گذشــته به مراتب بیشــتر بوده حالا خبرها 
حکایت از آن دارد که ظرف 3روز آینده هوا بســیار گرم تر 
از قبل می شود تا جایی که ممکن است نیروگاه ها و خطوط 
انتقال برق هم گرمازده شوند و نتوانند خانه ها را خنک کنند. 
آرش کردی، مدیرعامل توانیر با تأیید این موضوع می گوید: 
در روزهای پایانی هفته ممکن اســت اوج مصرف برق حتی 
به ۷3هزار مگاوات نیز برسد. پیش تر در تیرماه امسال تعداد 
روز هایی که مصرف برق کشــور از ۷1هزار مــگاوات فراتر 
رفت، رکوردشــکن بود و همین مسئله شــرایط سختی را 
پیش  روی صنعت برق کشــور قرار داد. البته اوضاع همه جا 
سیاه و تاریک نیست، چنان که به طور کلی در خرداد و تیر با 
وجود افزایش شدید دمای هوا نسبت به سال گذشته شاهد 
صرفه جویی 3درصدی مشــترکان بخش خانگی بوده ایم.  
آمارهای تکمیلی هم نشــان می دهد که برخی از استان ها 
در صرفه جویــی برق پیشــتاز بوده اند ازجمله کرمانشــاه، 
آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی، زنجان، قزوین، گیلان، 
قم، کردستان و البته شهرهای اهواز و تهران نیز در رده های 
بالای دریافت پاداش مصرف بــرق قرار گرفته اند. همچنین 
ارزیابی های اجمالی نشــان می دهد در روز های اوج مصرف 
10هزار مگاوات در بخش های مختلف صرفه جویی صورت 
گرفته که نتیجه آن حفظ پایداری شــبکه برق و جلوگیری 
از خاموشی های گسترده بوده است. به گزارش همشهری، 
مصرف وسایل سرمایشی و کولرها در کشور 32هزار مگاوات 
اســت که 40درصد از تولید برق نیروگاه های کشــور را به 
 خودشان اختصاص می دهند که این میزان مصرف در بارهای 
سرمایشی بسیار چشمگیر است؛ در نتیجه استفاده صحیح 
از کولرها می تواند تأثیر بسزایی در کاهش میزان مصرف برق 

و عبور از این روزهای گرم با تامین برق پایدار داشته باشد.

نکته

 رأی دولت
به اقتصاد شفاف 

 3 وزارتخانه تخصصی
چگونه با توزیع کالاها در شبکه 

غیرشفاف مخالفت  کردند؟

از ابتدای هفته جاری خبرهایی در مورد توقف فعالیت بورس کالا و 
بازگشت به نظام حواله ای گذشته مطرح شد؛ با این حال روز یکشنبه 
سازمان بورس با صدور اطلاعیه ای خبر توقف فعالیت بورس کالا را 
 تکذیب کرد. بررسی ها اما نشان می دهد از 2 هفته پیش نحوه تداوم 
فعالیت بورس کالا در هیأت دولت مطرح بوده که در نهایت هیچ رأیی 
برای توقف فعالیت بورس کالا با درایت رئیس جمهور و بازگشــت 
به نظام حواله ای صادر نشده اســت.  2هفته پیش رئیس جمهور به 
وزارتخانه های صنعت، نفت و اقتصاد ماموریت داد درخصوص عرضه 
کالاها در بورس کالا اعلام نظر کنند. طی برگزاری چندین جلســه 
کارشناسی مشترک در ســطح معاونان وزرا در نهایت مشخص شد 
که فواید اقتصادی فعالیت بورس کالا برای اقتصاد بیشتر از مضرات 
آن است. 3وزارتخانه در نتیجه برگزاری جلسات کارشناسی به این 
جمع بندی رسیدند که با توجه به ابهامات قابل توجه در نظام های توزیع 
غیرشفاف، توقف فعالیت بورس کالا صحیح نیست، زیرا به شکل گیری 
امضای طلایی و توزیع ناعادلانه کالاهای پایه و واسطه تولید منجر 
می شود.  به گزارش همشهری، از همان زمان که بورس کالا در دهه 
80فعالیت خود را آغاز کرد مخالفت های آشکاری با فعالیت این بورس 
وجود داشت؛ به طوری که می توان گفت شدت این حملات در تاریخ 
اقتصاد ایران بی سابقه است. علت آن به این موضوع بازمی گردد که 
فعالیت این بازار جدید سازوکارهای جدیدی دارد و چون بازیگران 
سنتی در بازار های مختلف سال ها مطابق با مکانیسم بازار حواله ای 
فعالیت می کردند، منافع و حتی برخی رانت های خود را از دســت 
می دهند، همین موضوع موجب شده ظرف ما ه های اخیر فشار ها به 
دولت برای توقف فعالیت بورس کالا و بازگشت به نظام حواله ای افزایش 
یابد، اما در نهایت با اعلام نظر کارشناسی وزارتخانه های تخصصی و   

با درایت رئیس جمهور این موضوع مورد تأیید دولت قرار نگرفت.
در واقع با افزایش فشــار ها به دولت برای توقف فعالیت بورس کالا 
2هفته پیش رئیس جمهور به وزارتخانه های صنعت، نفت و اقتصاد 

ماموریت داد درخصوص عرضه کالاها در بورس کالا اعلام نظر کنند. 
طی برگزاری چندین جلسه کارشناسی مشترک در سطح معاونان وزرا 
در نهایت  آنها به صراحت تأکید کردند که در مجموع فواید اقتصادی 
فعالیت بــورس کالا  با وجود همه نقایص موجود در مکانیســم ها و 

فرایندهای آن، برای اقتصاد بیشتر از مضرات آن است.

بهزاد رنجبرگزارش
 2روی سکه بازگشت به نظام حواله ای در اقتصاد

معاملات بورس شفاف است زیرا همه مبادلات روی یک پلتفرم الکترونیک انجام می شود. این پلتفرم برای تمام فعالان بازار در 
دسترس است و تفاوت های آشکاری از نظر شفافیت با معاملات سنتی دارد. سامانه های معاملات در بورس کالا زمینه را برای 
کشف قیمت منصفانه و مشارکت در مقیاس بزرگ فراهم می کنند زیرا خریداران و فروشندگان با هم دیگر دیدار نمی کنند و 
این موضوع امکان تبانی برسر قیمت و کالا و همچنین ایجاد انحصار در بازار و به طور ویژه امکان دستکاری در قیمت را از بین 
می برد؛ درحالی که در گذشته و در بازاری که مکانیسم های معاملات شفاف نبود و از آن با نام بازار های حواله ای یاد می شود 

امکان هر نوع تبانی و انحصار در بازار از سوی ذینفعان وجود داشت.

کاهش 
شفافیت و 
افزایش رانت

معاملات در بورس کالا تابع عرضه و تقاضاهای واقعی است و این موضوع به کشف قیمت عادلانه یک محصول منجر می شود. کشف قیمت براساس 
سامانه های معاملاتی زمانی اتفاق می افتد که عرضه کننده، قیمت پیشنهادی خود را اعلام می کند و اگر پیشنهاد خریدار با فروشنده تطبیق داشته 
باشد معامله انجام می شود. در طول کل فرایند معامله، خریدار و تامین کننده کالا برای یکدیگر ناشناس خواهند ماند. این موضوع معاملات را 
تسهیل می کند و امکان هرگونه تبانی و دستکاری در قیمت و انحصار در بازار را از بین می برد و منجر به کشف قیمت واقعی محصولات می شود، اما 
در نظام حواله ای قیمت گذاری به صورت دستوری انجام می شود و در بسیاری از اوقات مشخص نیست که آیا فرمول های قیمت گذاری درست کار 

می کنند یا خیر؟ سوابق گذشته نیز نشان داده که قیمت گذاری دستوری کمکی به ثبات قیمت ها نکرده است.

 دشواری
 در کشف
قیمت واقعی

 پلتفرم های معاملاتی به شیوه مدرن برای معاملات تعریف شده، این امکان را فراهم می کنند که عرضه کل با تقاضای کل منطبق شود و 
این موضوع زمینه را برای یکسان سازی  قیمت ها در بین مناطق جغرافیایی فراهم می کند. اما در مبادله حواله های  معاملاتی که به صورت 
پراکنده و بدون نظارت در اقتصاد انجام می شود عرضه و تقاضای کل عمدتا نمی توانند بر یکدیگر منطبق شوند؛ در نتیجه امکان یکسان سازی  
قیمت ها برخلاف آن که قیمت گذاری انجام می شود به طور کامل وجود ندارد چرا که حواله ها گاه می توانند تا چند برابر قیمت مورد مبادله 

قرار بگیرند یا حتی بعد از خرید کالاهای حواله ای از سوی مشتریان محصول مورد نظر به چند برابر قیمت در بازار سیاه فروخته شوند.

یکسان سازی  
قیمت ها

 یکی از مکانیسم های بازار های مالی، ابزار های معاملاتی است که این امکان را برای عرضه کننده ها فراهم می کند تا بتوانند 
ریسک فعالیت های خود را پوشش دهند؛ یکی از مشهور ترین این ابزار های مالی، اوراق سلف است که کارایی بالایی در بازار های 
مدرن دارد. کشــاورزی را تصور کنید که به منابع مالی نیاز دارد، اما هنوز محصول خود را برداشت نکرده است. این کشاورز 
می تواند محصول خود را از طریق اوراق سلف پیش از موعد بفروشد و پول محصول را زودتر از موعد دریافت کند. با این کار در 
واقع ریسک فعالیت خود را کم می کند و حتی زمینه توسعه فعالیت هایش در آینده نیز فراهم می شود. همه اینها در حالی است 

که امکان استفاده از چنین ابزار های معاملاتی برای پوشش ریسک و تامین مالی در نظام حواله ای وجود ندارد.

حذف امکان 
پوشش 
ریسک

 معاملات کالاها مطابق با یک نظام عرضه و تقاضای واقعی، تولید کننده ها و مصرف کننده را تشویق به جمع آوری اخبار و 
اطلاعات آن بازار می کند و این موضوع به طور کلان منجر به افزایش شفافیت، افزایش رقابت بر سر قیمت و تعیین قیمت های 
واقعی در آن بازار می شود؛ در شرایطی که در بازار حواله ای چون قیمت گذاری به صورت تثبیتی انجام می شود دیگر نیازی 

به جمع آوری اطلاعات از سوی مصرف کننده ها و تولید کننده ها وجود ندارد. 

کاهش 
اطلاعات در 
مورد بازارها

عرضه محصولات در بورس کالا طبق یک سری قوانین و دستورالعمل های مشخص و حتی سختگیرانه انجام می شود تا 
محصولات عرضه شده دارای یک استاندارد کیفی مشخص باشند که این موضوع منجر به افزایش استاندارد کالا ها و 

حتی درجه بندی آنها می شود. 
در واقع عرضه کالا در بورس کالا در بلندمدت منجر به افزایش کیفیت عرضه می شود؛ در شرایطی که در نظام حواله ای 

چون قیمت گذاری به صورت دستوری انجام می شود انگیزه ای برای افزایش کیفیت محصولات وجود ندارد.
استاندارد سازی  
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